
山东海阳核电项目 5、 6 号机组工程

环境影晌报告书

〈选址阶段〉
〈公示稿〉



目   录 

第一章  概述 

1.1 核电厂名称和建设性质 

1.2 建设项目的规模和厂址总体规划 

1.3 建设项目经费 

1.4 建设目的 

1.5 项目建设进度 

1.6 环境影响报告书编制依据 

1.7 评价标准 

1.8 工程组成 

1.9 环境保护设施 

1.10 评价范围 

第二章  厂址与环境 

2.1 厂址地理位置 

2.2 人口分布与饮食习惯 

2.3 土地利用及资源概况 

2.4 气象 

2.5 水文 

2.6 地形地貌 

第三章  环境质量现状 
[...]
Co-58 5.79E+06 5.48E+06 4.23E+07 5.36E+07 

Co-60 6.67E+05 6.31E+05 5.22E+06 6.52E+06 

Sb-124 5.10E+05 4.83E+05 2.14E+06 3.13E+06 

Ag-110m 2.22E+05 2.10E+05 1.71E+07 1.75E+07 

Br-83 3.06E+05 2.79E+05 7.60E-10 5.85E+05 

Br-84 1.55E+05 1.42E+05 4.15E-55 2.97E+05 

Br-85 1.84E+04 1.68E+04 0.00E+00 3.52E+04 

Rb-88 1.57E+07 4.40E+07 0.00E+00 5.97E+07 

Rb-89 7.21E+05 2.02E+06 0.00E+00 2.74E+06 

Sr-89 1.00E+04 9.49E+03 5.14E+04 7.09E+04 

Sr-90 4.61E+02 4.36E+02 3.61E+03 4.51E+03 

Sr-91 1.71E+04 1.62E+04 4.72E-01 3.33E+04 

Sr-92 4.11E+03 3.89E+03 3.59E-10 8.00E+03 

Y-90 1.11E+02 1.05E+02 1.08E+01 2.27E+02 

Y-91m 8.96E+03 8.48E+03 0.00E+00 1.74E+04 

Y-91 1.21E+03 1.15E+03 7.25E+03 9.61E+03 

Y-92 3.27E+03 3.09E+03 1.52E-07 6.36E+03 

Y-93 1.12E+03 1.06E+03 6.04E-02 2.18E+03 

Zr-95 1.48E+03 1.40E+03 9.72E+03 1.26E+04 

Nb-95 1.48E+03 1.40E+03 5.11E+03 7.99E+03 

Mo-99 2.01E+06 1.91E+06 2.07E+05 4.13E+06 

Tc-99m 1.86E+06 1.76E+06 4.62E-01 3.62E+06 

Ru-103 1.28E+03 1.21E+03 5.02E+03 7.51E+03 

Rh-103m 1.27E+03 1.20E+03 0.00E+00 2.47E+03 

 



 

4-55 

 

表 4.6-5 单台机组气载流出物年现实排放量（续） 

核素 

厂房/区域通风 
总量 

（Bq/a） 
安全壳 

（Bq/a） 

辅助厂房

（Bq/a） 

燃料操作 

区域(1)（Bq/a） 

Ru-106 4.29E+02 4.06E+02 5.02E+04 5.10E+04 

Rh-106 4.29E+02 4.06E+02 5.02E+04 5.10E+04 

Te-127m 7.12E+03 6.74E+03 5.43E+04 6.82E+04 

Te-129m 2.45E+04 2.32E+04 8.07E+04 1.28E+05 

Te-129 3.80E+04 3.60E+04 0.00E+00 7.40E+04 

Te-131m 6.51E+04 6.16E+04 8.60E+02 1.28E+05 

Te-131 4.38E+04 4.14E+04 0.00E+00 8.52E+04 

Te-132 7.50E+05 7.09E+05 1.08E+05 1.57E+06 

Te-134 1.10E+05 1.04E+05 1.62E-41 2.14E+05 

Cs-134 5.67E+06 1.51E+07 4.42E+07 6.50E+07 

Cs-136 8.70E+06 2.32E+07 9.71E+06 4.16E+07 

Cs-137 4.50E+06 1.20E+07 3.52E+07 5.17E+07 

Cs-138 3.83E+06 1.02E+07 0.00E+00 1.40E+07 

Ba-137m 4.46E+06 4.22E+06 0.00E+00 8.68E+06 

Ba-140 9.66E+03 9.14E+03 1.06E+04 2.94E+04 

La-140 2.79E+03 2.64E+03 8.93E+01 5.52E+03 

Ce-141 1.45E+03 1.38E+03 4.64E+03 7.47E+03 

Ce-143 1.40E+03 1.32E+03 2.51E+01 2.75E+03 

Pr-143 1.40E+03 1.32E+03 1.65E+03 4.37E+03 

Ce-144 1.07E+03 1.01E+03 8.27E+03 1.04E+04 

Pr-144 1.08E+03 1.02E+03 0.00E+00 2.10E+03 

总量 6.47E+07 1.31E+08 2.01E+08 3.96E+08 

气态氚排放量：1.93E+12Bq/a 

气态 C-14 排放量：3.67E+11Bq/a 

注：（1）燃料操作区域在辅助厂房内，但被分开考虑。 



 

4-56 

 

表 4.6-6 单机组气载流出物年设计排放量与控制值的比较 

核素 GB 6249-2011 中规定的单机组排

放量控制值（Bq/a） 

单机组排放量计算值 

（Bq/a） 

惰性气体 6.00E+14 1.28E+14 

碘 2.00E+10 6.78E+09 

粒子（半衰期≥8d） 5.00E+10 1.29E+10 

氚 1.50E+13 2.21E+12 

C-14 7.00E+11 3.94E+11 

 

 

 

 

  



 

4-57 

 

表 4.6-7 预期固体废物量（单机组） 

废物来源 预期产生量[m
3
/a ] 最大产生量[m

3
/a ] 

湿废物 

一回路树脂（包括废树脂

和湿活性炭） 

10.2
（2）

 35.2
（4）

 

化学废液 9.91  19.82  

冷凝液精处理树脂（1）
 0 5.83

（5）
 

蒸汽发生器排污（1）（5）介

质（树脂和过滤膜） 

0 15.3
（5）

 

一回路过滤器（包括中、

低放过滤器滤芯） 

0.06
（3）

 0.06
（3）

 

湿废物总量 20.17 76.21 

干废物 

可压实干废物 134.5  205.58  

不可压实干废物 6.63 13.26 

混合固体废物 0.14 0.28 

干废物总量 141.27 219.12 

干、湿废物总量 160.46 295.33 

注: 

1. 由一回路向二回路泄漏（如蒸汽发生器传热管泄漏）产生的二回路放射性树

脂和过滤膜。 

2. 预期活度基于 ANSI 18.1 中的反应堆冷却剂源项。 

3. 预期活度是基于上游离子交换器中 10%的树脂破碎和迁移到滤芯上。 

4. 相当于燃料元件包壳破损率 0.25%时的反应堆冷却剂源项。 

5.  估计的体积和活性是保守的。树脂和膜随同电离除盐装置一起去除，不作为

湿废物贮存。 



 

4-58 

 

4.7  非放射性废物处理系统 

4.7.1  化学物质 

山东海阳核电项目5、6号机组排放的化学物质主要来自于： 

－除盐水处理系统； 

－凝结水精处理系统； 

－循环水加药系统； 

－化学药剂供给系统； 

－海水淡化系统； 

－随液态流出物释放的化学物质（主要是硼）。 

（1）除盐水处理系统 

除盐水生产系统中的离子交换树脂在运行一段时间后需要再生。阳离子树脂

的再生使用浓度为30%的盐酸，而阴离子树脂的再生则使用浓度为30%NaOH。

此外再生废水中和处理也需要投入一定的酸碱。排放的酸碱性废水在中和池就地

中和处理至pH为6~9后，由虹吸井经循环水稀释后入海（在进入虹吸井之前，设

有在线pH表、浊度表和流量表），导致循环水排水含盐量增加小于0.5mg/L。 

（2）凝结水精处理系统 

凝结水精处理系统用于为核电厂二回路系统提供高纯度的水。系统内设有前

置阳床和混床，运行一段时间后阴阳离子需要再生。凝聚水处理系统的树脂再生

装置和使用的酸碱与除盐水生产系统相同。排放废水为酸碱性废水，收集在精处

理中和池中和处理至pH为6~9后，排至非放射性废水处理系统（WWS），然后排

入虹吸井，随循环水排入大海。 

（3）循环水加药系统 

循环水加药系统采用了电解海水加氯系统，使用浓度为30%的盐酸，电解海

水加氯系统是通过整流变压器和整流器，将10KV交流电变压整流为低压0~135

伏直流电，施加到海水电解槽的阴、阳极上。使海水发生电解产生活性有效氯，

投加到机组冷却海水中。排放废水为酸碱性废水，收集在精处理中和池中和处理

至pH为6~9后，排至非放射性废水处理系统（WWS），然后排入虹吸井，随循环

水排入大海。 

5、6号机组考虑加入型号Mexel 432 新型防生物滋生的表面活性剂，Mexel 

432的设计以对环境保护为准则，产品主要成份均为有机物,不论是排放到河流、



 

4-59 

 

湖泊或海洋，都能快速且完全的生物分解，不会产生任何可检出的毒性中间产物。 

（4）化学药剂供给系统 

化学药剂供给系统，将所需的化学药品注入凝结水、给水、闭式水系统，维

持系统合适的水化学工况，保证这些系统免于腐蚀和结垢。注入的化学药品为30%

氨水和40%联氨，排放废水为含NH3或N2H4的废水。该废水收集在精处理中和池

中和处理至pH为6~9后，排至非放射性废水处理系统（WWS），然后排入虹吸井，

随循环水排入大海。 

凝结水精处理系统、循环水加药系统和化学药剂供给系统处理后排放的酸碱

废水导致循环水排水含盐量增加小于1.8mg/l，氨氮增加小于0.08 mg/l（以N计），

湿保养期间，氨氮含量可能达到2mg/l（以N计）。 

（5）海水淡化 

海阳核电厂当前的膜法海水淡化系统的服务范围不包括5、6号机组，5、6

号机组所用海水淡化考虑采用低温多效蒸馏法（MED）工艺。 

海水淡化工艺流程为：水工来原海水→絮凝沉淀池→清水池→MED装置→

淡水箱→水泵→各用户。 

系统设置3台900m
3
/h絮凝沉淀池，2台1000 m

3清水池，2套7500t/d MED装置，

2台1500 m
3淡水箱。2台MED装置的最大出力688t/h。 

海水淡化系统预处理产生的含泥废水输送至1~4号机组海水淡化系统污泥脱

水系统集中处理。MED装置浓水不含酸、碱，通过废水收集池收集后，由废水

输送泵提升后排至虹吸井混合后排放。 

浓盐水含盐量约为39873mg/L，正常工况下排放量为2109~2803m
3
/h，最大工

况下排放量为2928~3891m
3
/h，夏季温升8.1℃，冬季温升10.8℃。 

（6）硼酸的排放 

本项目没有硼回收系统。由于调硼动作造成的化学和容积控制系统下泄流以

及泄漏出的反应堆冷却剂中的硼进入放射性液体废物处理系统（WLS），并最终

随液态流出物一起与循环水排水掺混后排放。预计本项目单台机组每年排放的硼

质量约为2吨。 

4.7.2  生活废物 

核电厂产生的生活废物主要包括生活垃圾和生活污水。 

在核电厂非控制区及厂外附属、辅助区产生的生活垃圾应按规定收集暂存并



 

4-60 

 

由环卫部门转运。 

核电厂产生的生活污水由厂区内生活污水处理设施处理。保守估计全厂生活

污水产生量不超过 570 m
3
/d。核电厂共设有 4 个污水处理设备，其中一处设在仓

库区设置地埋式污水处理设备，实际日处理量为 400m
3
/d，收集开关站及部分厂

前区 BOP 污水、现场办公楼的污水及规划二、三期主厂区污水；一处在厂前区

东面，办公楼、二座监理楼、餐厅及承包商办公楼及力能区所排放的生活污水由

ED1（处理水量 160m
3
/d）污水处理站处理；一处在厂前区西面设置地埋式污水

处理设备,收集并处理新建办公楼及一个施工区公厕的污水，实际日处理量为

200m
3
/d；还有一处设于一期厂房西侧 11 号排出口附近（处理水量 150 m

3
/d），

收集并处理一期主厂区内污水。以上四处生活污水处理设施均已建成投运。 

4.7.3  其他废物 

本工程运行期间产生的危险废物主要来自实验室、维修更换、库存过期等来

源。 

实验室：环境监测实验室、BOP 实验室以及化学实验室中产生的实验废液

和废试剂。 

维修更换：核电站将定期对场内设施、设备等进行维护、整修，过程中产生

少量检维修废料，具体包括废润滑油、废冷冻机油、废变压油、废液压油、废铅

酸蓄电池、废油漆桶及油漆沾染物、废离子交换树脂、废电路板、废防冻液等。 

库存过期：主要为废粘合剂密封剂、废有机溶剂等过期报废化学品。 

以上危险废物分类收集、存放，部分易燃、易爆废液存放在化学品库的废液

暂存柜内，其他危废存放在危废暂存库内。该暂存库已按照 GB18597-2001 及修

改单中的相关规定建成并投入使用。 



 

4-61 

 

表 4.7-1 主要化学物质的产生及排放情况 

系统 
主要化学

物质 

年平均

使用量 

年最大

使用量 
排放形式 处理方式 

排放

方式 
排放浓度 排放去向 最终排放浓度 达标情况 

除盐水处

理系统 

30%盐酸 84t 84t 
酸碱性废

水 

 

在中和池

就地中和

处理 

pH6～9 

泵排

放、

间断 

主要为化学物

质为 NaCl 

总含盐量小于

30000 mg/l 

2 号或 1 号虹吸井

经循环水稀释后

入海 

导致循环水排

水含盐量增加

小于 0.5mg/l 

总排放口满足《流域水

污染物综合排放标准

第 5 部分：半岛流域》

（DB37/3416.5-2018）

要求 

30%氢氧

化钠 
108t 108t 

凝结水精

处理系统 

30%盐酸 0~5136t 5136t 酸碱性废